
 
 

Негосударственное образовательное учреждение  
дополнительного профессионального образования  

Московская Школа Управления «СКОЛКОВО»  
(Московская школа управления «СКОЛКОВО») 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 
17.10.2025                                                                                                            №_4-Ord-196F/25_ 

        
Московская область, д. Сколково 

                                                              

 

Об утверждении положения о конкурсе  
на предоставление грантов Московской школы  
управления «СКОЛКОВО» на обучение  
по программе профессиональной переподготовки 
«Master of Business Administration (MBA)» 

 
В целях определения порядка организации и проведения конкурса на предоставление грантов 
Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе профессиональной 
переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С даты подписания настоящего Приказа утвердить и ввести в действие положение о 

конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение 

по программе профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

(приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

развитию бизнеса М.А. Шевелеву. 

 

Финансовый директор                                                                                Е.С. Яночкина 

  



Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 1 

 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Московской школы 
управления «СКОЛКОВО» 
от 17.10.2025 
№ 4-Ord-196F/25 

 
 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

 о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» 
на обучение по программе профессиональной переподготовки 

«Master of Business Administration (MBA)» 

  

0.1. Настоящее положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы 
управления «СКОЛКОВО» (далее – Школа) на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» (далее 
– положение, далее – конкурс, соответственно) определяет условия и порядок 
проведения конкурса. 

0.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ; 
Приказом Минобрнауки России от 24 марта 2025 года № 266 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам»; Уставом Школы и локальными 
нормативными актами Школы. 

0.3. Школа вправе вносить изменения и дополнения в положение по своему усмотрению 
на основании приказа ректора Школы или уполномоченного лица. 

1.  Основные понятия 

1.1.  Грант – форма поддержки, предоставляемая в виде скидки на оплату обучения по 
программе участнику, победившему в конкурсе на условиях, определенных Школой. 

1.2.  Партнерский грант — это грант, направленный на поддержку отдельных категорий 
лиц, критерии и условия предоставления которого определяются Организатором. 
Такой грант предназначен для финансирования конкретных целей или проектов с 
обязательным соблюдением установленных требований по использованию средств и 
предоставлению отчетности о результатах. Партнерский грант способствует 
реализации приоритетных задач и направлен на достижение конкретных социальных, 
образовательных или иных эффектов. 

1.3.  Конкурс — это форма отбора участников по установленным критериям, по 
результатам оценки которых определяется ограниченное число победителей, 
которым предоставляются гранты в зависимости от рейтинга или иных условий при 
наличии партнерских грантов. 

1.4.  Заявитель – физическое лицо, подавшее заявку на участие в конкурсе. 

http://www.skolkovo.ru/


Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 2 

 

1.5.  Участник – заявитель, допущенный до участия в конкурсе, соответствующий его 
условиям и критериям оценки заявок. 

1.6.  Организатор конкурса - Негосударственное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования Московская Школа Управления 
«СКОЛКОВО». Адрес: 143026, Московская обл., г. Одинцово, дер. Сколково, 
ул. Новая, д. 100. ИНН 5032180980, ОГРН 1075000012405. 

1.7.  Приемная комиссия — коллегиальный орган, формируемый Школой для 
организации и проведения вступительных испытаний, оценки поступающих по 
установленным критериям, а также принятия решений о допуске к зачислению на 
программу. 

1.8.  Организационный комитет конкурса — временно создаваемый рабочий орган из 
числа сотрудников Школы, обеспечивающий организационно-методическую 
подготовку, координацию и проведение всех этапов конкурса, а также 
информационное сопровождение и взаимодействие со средствами массовой 
информации. 

1.9.  Конкурсная комиссия — коллегиальный орган, создаваемый для рассмотрения и 
оценки выступлений участников, а также для определения победителей в 
соответствии с установленными критериями и порядком проведения конкурса. В 
состав конкурсной комиссии, как правило, включаются ректор, директор дипломных 
программ, директор программ MBA, выпускники и партнеры Школы, а также другие 
приглашенные эксперты. 

1.10.  Класс — группа обучающихся, зачисленных в рамках одного набора на обучение по 
образовательной программе в соответствии с установленным календарным учебным 
графиком. 

1.11.  Набор — совокупность физических лиц, поступающих на обучение по программе в 
рамках конкретного календарного периода в соответствии с установленной 
процедурой приема. 

1.12.  Победитель конкурса — физическое лицо, признанное конкурсной комиссией 
победителем в соответствии с критериями и порядком проведения конкурса. 

1.13.  Грантополучатель — физическое лицо, ставшее победителем конкурса и 
заключившее договор об оказании образовательных услуг по программе. 

2.  Общие положения 

2.1.  Цель конкурса — поддержка талантливых управленцев при поступлении на 
программу за счет предоставления грантов на обучение. 

2.2.  Рабочим языком проведения конкурса являются русский и английский языки. 

2.3.  Официальная информация о конкурсе размещается на официальном сайте Школы в 
сети Интернет по адресу: https://www.skolkovo.ru. 

http://www.skolkovo.ru/
https://www.skolkovo.ru/


Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 3 

 

2.4.  Конкурс объявляется для конкретного набора программы. 

2.5.  Сроки проведения конкурса, а также сроки подачи заявок на участие в конкурсе 
устанавливаются организатором и размещаются на официальном сайте Школы в 
открытом доступе. Организатор вправе вносить изменения в установленные сроки с 
обязательным размещением обновленной информации на официальном сайте 
Школы. 

2.6.  Конкурс проводится, как правило, в онлайн-формате. Организатор вправе по своему 
усмотрению изменить формат проведения конкурса с обязательным уведомлением 
участников путем размещения соответствующей информации на официальном сайте 
Школы. 

3.  Порядок проведения конкурса 

3.1.  Организатор объявляет о проведении конкурса путем размещения информации на 
официальном сайте Школы. 

3.2.  Организатор устанавливает сроки проведения конкурса, включая этапы подачи 
заявок, испытаний и определения победителей. 

3.3.  Организатор определяет количество, размеры и порядок предоставления грантов в 
рамках конкурса. 

3.4.  Организатор проводит конкурс в соответствии с настоящим положением. 

3.5.  Организатор формирует конкурсную комиссию и устанавливает критерии и порядок 
определения победителей конкурса. 

3.6.  В случае, если на конкурс подано менее 40 заявок, организатор вправе принять 
решение об отмене конкурса либо о продлении сроков конкурса. 

4.  Условия участия в конкурсе 

4.1.  К участию в конкурсе допускаются совершеннолетние граждане Российской 
Федерации и иных государств в возрасте до 35 лет включительно, имеющие диплом 
о высшем образовании, признаваемом на территории Российской Федерации, а также 
стаж управленческой работы не менее 3 лет. К участию не допускаются сотрудники 
организатора конкурса. 

4.2.  Каждый участник вправе подать только одну заявку на участие в конкурсе в течение 
одного календарного года. 

  

http://www.skolkovo.ru/


Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 4 

 

4.3.  Участие в конкурсе допускается не более трех раз для одного лица. 

4.4.  Подача заявки на программу и конкурс. Заявитель подает заявку на поступление 
на программу одновременно с конкурсной заявкой в установленные сроки через 
официальный сайт Школы. Заявка рассматривается Школой на предмет соответствия 
формальным требованиям. 

4.5.  Прохождение вступительных испытаний на программу. Заявитель проходит 
вступительные испытания в соответствии с правилами приема Школы. Успешная 
сдача вступительных испытаний и положительное решение приемной комиссии 
является условием допуска к конкурсу. 

4.6.  К участию в конкурсе допускаются кандидаты, набравшие более 60 баллов по 
результатам вступительных испытаний на программу. 

4.7.  Участие в конкурсе. Допущенные к участию кандидаты проходят испытания в рамках 
конкурса, формы которых определяет организатор, проходят оценку конкурсной 
комиссией по утвержденным критериям, после чего определяются победители в 
порядке, установленном настоящим положением. 

4.8.  При проведении конкурса организатор оставляет за собой право отказать в участии в 
конкурсе по причинам несоблюдения сроков подачи необходимых документов, 
отсутствия необходимых документов и иным причинам. 

4.9.  Решение организатора / приемной комиссии об итоговой оценке участника по итогам 
каждого этапа конкурса является окончательным и не подлежит пересмотру. 

5.  Формы участия 

5.1.  Решение бизнес-кейса. Участники представляют решения бизнес-задач перед 
конкурсной комиссией в формате публичной презентации. Оценка осуществляется по 
утвержденным критериям. 

5.2.  Защита проекта. Участники представляют разработанные проекты перед конкурсной 
комиссией в формате публичной презентации с демонстрацией идеи, ключевых 
аспектов реализации, ожидаемых результатов и бизнес-эффекта. Оценка 
осуществляется по утвержденным критериям. Презентация должна быть выполнена 
в формате *pptx или в формате *.pdf на русском или английском языке и направлена 
по адресу mba@skolkovo.ru с темой письма «Заявка на конкурс грантов «Защита 
проектов» от Фамилия Имя» за 4 дня до даты проведения защиты. 

6.  Критерии оценки заявок и порядок определения победителей конкурса 

6.1.  Критерии оценки определяются организатором и публикуются на официальном сайте 
Школы. 

6.2.  Выступления участников, решающих и защищающих бизнес-кейс, оцениваются по 
следующим критериям: структурный подход и аналитика, способность к 
экономической оценке, генерация идей; ораторские способности, логика 
выступления, коммуникативная компетентность; профиль участника. 

http://www.skolkovo.ru/


Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 5 

 

6.3.  Выступления участников, защищающих проект, оцениваются по следующим 
критериям: масштабность проекта, польза для общества, инновационность проекта; 
детализация идеи, оценка ресурсов, план реализации; структура, ясность, 
логичность, корректность использования языка; профиль участника. 

6.4.  Участники должны лично защитить свои проекты перед конкурсной комиссией. 

6.5.  Если участник не может присутствовать на конкурсе, его кандидатура снимается с 
участия в Конкурсе. 

6.6.  Победители конкурса определяются членами конкурсной комиссии. 

6.7.  Победители конкурса определяются на основе общей оценки — суммы результатов 
трех этапов конкурса в соответствии с местом участника в общем рейтинге, либо 
иным способом, установленным для партнерских грантов. 

6.8.  Решение Конкурсной комиссии является окончательным и не подлежит пересмотру. 

6.9.  Призовой фонд 

6.10.  Призовой фонд конкурса формируется за счет средств организатора, а также 
пожертвований (взносов) учредителей и партнеров организатора. 

6.11.  Организатор оставляет за собой право самостоятельно определять количество и 
размер предоставляемых грантов. По итогам конкурса организатор вправе по своему 
усмотрению принять решение об отсутствии победителей и об отказе в присуждении 
грантов участникам конкурса. 

7.  Порядок предоставления грантов 

7.1.  Победители конкурса обязаны принять решение об использовании гранта для 
обучения в рамках соответствующего набора (количество грантовых мест 
ограничено) в течение 7 (семи) календарных дней с момента объявления результатов 
конкурса путем заключения договора об оказании образовательных услуг по форме, 
утвержденной Школой. 

7.2.  В случае просрочки победителем конкурса оплаты первого транша по договору об 
оказании образовательных услуг грант может быть аннулирован по решению 
организатора. Иные основания и условия аннулирования гранта определяются 
договором об оказании образовательных услуг. 

7.3.  Грант предоставляется исключительно на оплату обучения конкретного набора по 
программе в форме скидки, размер которой равен сумме гранта. 

  

http://www.skolkovo.ru/


Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 6 

 

7.4.  Грантополучатель после заключения договора об оказании образовательных услуг 
обязуется освоить программу в полном объеме в соответствии с учебным планом и 
календарным графиком. 

7.5.  В случае отчисления до окончания полного освоения программы грантополучатель 
обязан возместить расходы на обучение, оплаченные средствами гранта, за 
исключением случаев, связанных с пропусками занятий или непрохождением 
промежуточной или итоговой аттестации по уважительной причине, и по решению 
Школы. 

8.  Порядок уведомления победителей 

8.1.  Результаты конкурса, включая фамилии, имена и отчества победителей конкурса и 
номинала выигранных ими грантов, объявляются в день завершения последнего 
этапа конкурса на церемонии награждения. 

8.2.  Организатор вправе по своему усмотрению отказать в выдаче гранта в случае 
установления фактов совершения участником обманных действий, направленных на 
повышение вероятности получения гранта. 

8.3.  Гранты, не востребованные победителями в течение 7 (семи) календарных дней со 
дня завершения последнего этапа конкурса, не выдаются. 

8.4.  В случае невозможности установить связь с победителем конкурса в течение 7 (семи) 
календарных дней со дня завершения последнего этапа конкурса предоставленный 
ему грант признается невостребованным. 

8.5.  Грант носит персональный характер и предоставляется исключительно победителю 
конкурса. Уступка, передача или иное отчуждение права на получение гранта третьим 
лицам не допускается (в том числе по договору, по доверенности либо путем 
оформления обучения на иное лицо). В случае выявления факта такой передачи (или 
попытки передачи) Организатор вправе аннулировать решение о предоставлении 
гранта и отказать соответствующему лицу в предоставлении гранта (а также в 
дальнейшем участии в данном конкурсе).  

9.  Академическая добросовестность 

9.1.  Академическая добросовестность является основополагающим принципом Школы и 
предполагает строгое соблюдение норм честности, прозрачности и ответственности 
в рамках конкурса. Участники обязаны избегать любых форм академического 
мошенничества, включая плагиат, фабрикацию данных, списывание, 
несанкционированное сотрудничество при выполнении индивидуальных заданий и 
иные нарушения. 

9.2.  Школа придерживаются общепринятых стандартов академической добросовестности 
и требуют от участников совместной работы по поддержанию высоких академических 
стандартов. Нарушение принципа  академической добросовестности  может повлечь 
за собой аннулирование заявки или результатов участия в конкурсе. 

9.3.  Школа признает использование генеративного искусственного интеллекта (ИИ) 
допустимым инструментом при подготовке материалов для участия в конкурсе при 

http://www.skolkovo.ru/


Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 7 

 

условии его этичного и обоснованного применения. Решение о допустимости 
использования инструментов ИИ в конкретных материалах, представляемых на 
конкурс, принимается организатором с учетом целей и характера конкурса. В случае 
разрешенного использования ИИ участники обязаны четко указывать примененные 
инструменты и пределы их использования в представленном проекте и (или) 
материале, а также обеспечивать проверку достоверности и оригинальности 
полученных результатов. Использование технологий ИИ без указания факта и 
характера их применения рассматривается как нарушение условий конкурса и может 
повлечь аннулирование заявки или результатов участия. Школа оставляет за собой 
право запрашивать у участников дополнительные разъяснения относительно 
процесса подготовки проекта и проводить проверки на предмет недопустимого или 
несанкционированного использования технологий ИИ с применением 
специализированных инструментов выявления искусственно сгенерированного или 
измененного контента. 

10.  Авторские права 

10.1.  Каждый заявитель и(или) участник конкурса гарантирует, что является единственным 
автором представленного для участия в конкурсе проекта и (или) материала, а также 
что использование указанного проекта и (или) материала в рамках конкурса не 
нарушает прав иных участников конкурса и (или) прав третьих лиц, включая авторские 
и смежные права, а также права на средства индивидуализации. В случае 
установления фактов нарушения таких прав участник несет полную ответственность 
за соответствующие нарушения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

В указанном случае Организатор отстраняет такого участника от участия в конкурсе, 
аннулирует результаты его участия в конкурсе (в том числе решение о признании 
победителем и о предоставлении гранта), а также отказывает ему в допуске к участию 
в конкурсах на предоставление грантов Школы в будущем. 

10.2.  Участник конкурса несет гражданско-правовую, административную и уголовную 
ответственность за нарушение авторских и (или) смежных прав в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

11.  Конфиденциальность 

11.1.  Организатор, заявители и участники конкурса обязуются обеспечивать соблюдение 
режима конфиденциальности в отношении информации, полученной в ходе 
проведения и участия в конкурсе, включая сведения, содержащиеся в конкурсных 
заявках и проектах иных участников. 

11.2.  Организатор конкурса обязуется: 

▪ использовать полученную конфиденциальную информацию исключительно в 
целях организации и проведения конкурса; 

▪ обеспечивать защиту полученной конфиденциальной информации в объеме 
не меньшем, чем применяется для охраны собственной конфиденциальной 
информации; 

▪ не раскрывать полученную конфиденциальную информацию третьим лицам 
без предварительного письменного согласия соответствующего заявителя и 
(или) участника, за исключением случаев, установленных законодательством 
Российской Федерации. 

http://www.skolkovo.ru/


Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 8 

 

12.  Права и обязанности участника и организатора конкурса 

12.1.  Права и обязанности участника: 

12.1.1.  Участники конкурса имеют право получать информацию о сроках, порядке и правилах 
проведения конкурса; 

12.1.2.  Участники конкурса обязаны выполнять все требования, связанные с участием в 
конкурсе и получением грантов, предусмотренные настоящим положением, в 
установленные организатором сроки; 

12.1.3.  Подавая заявку на участие в конкурсе, участник подтверждает свое согласие с 
условиями настоящего положения; 

12.1.4.  Добровольно предоставляя при оформлении заявки персональные данные, включая 
фамилию, имя, отчество, номер телефона, адрес электронной почты и иные 
сведения, участник выражает согласие на их обработку организатором в целях 
проведения конкурса. Организатор обязуется обеспечивать меры по защите 
персональных данных от несанкционированного доступа и разглашения. 

12.1.5.  Победитель конкурса вправе отказаться от полученного гранта. В случае отказа от 
гранта участник лишается права участвовать в последующих конкурсах на данную 
образовательную программу. 

12.2.  Права и обязанности организатора: 

12.2.1.  Организатор вправе по своему усмотрению отменить проведение конкурса в течение 
всего срока приема заявок. Об отмене конкурса организатор уведомляет участников 
путем размещения соответствующего уведомления на официальной странице 
конкурса на официальном сайте Школы. 

12.2.2.  Организатор вправе в одностороннем порядке признать недействительной заявку на 
участие в конкурсе, а также запретить дальнейшее участие в конкурсе любому лицу, 
действующему с нарушением настоящего положения или совершающему иные 
недобросовестные действия в рамках конкурса. 

12.2.3.  Организатор не несет ответственности за: неполучение участником уведомления о 
победе в конкурсе вследствие неактуальности, предоставленной им информации; 
неисполнение или несвоевременное исполнение участниками обязанностей, 
предусмотренных настоящим положением, либо условий участия в конкурсе. 

12.2.4.  Организатор вправе изменить условия проведения конкурса, а также принять любые 
решения в отношении любого участника без объяснения причин. 

13.  Заключительные положения 

13.1.  Настоящее положение, а также любые объявления, сообщения и иные материалы о 
конкурсе, размещаемые Школой (в том числе на официальном сайте Школы), носят 
исключительно информационный характер, не являются публичной офертой либо 
приглашением делать оферты в смысле статей 435–437 Гражданского кодекса 
Российской Федерации и не создают у Школы обязанности заключать договор об 

http://www.skolkovo.ru/


Положение о конкурсе на предоставление грантов Московской школы управления «СКОЛКОВО» на обучение по программе 
профессиональной переподготовки «Master of Business Administration (MBA)» 

 

 

Московская школа управления «СКОЛКОВО» www.skolkovo.ru 9 

 

оказании образовательных услуг и (или) предоставлять грант любому заявителю 
(участнику). Обязательства Школы по предоставлению гранта и оказанию 
образовательных услуг возникают только при условии признания лица победителем 
конкурса в установленном порядке и заключения с ним договора об оказании 
образовательных услуг на условиях, определенных Школой.  

13.2.  Школа не возмещает расходы, понесенные заявителями в связи с участием в 
конкурсе. 

13.3.  Школа не обязана направлять заявителям уведомления о результатах рассмотрения 
поданных ими заявок и давать объяснения о причинах, по которым заявки не были 
поддержаны, в том числе сообщать сведения об оценках и выводах конкурсной 
комиссии. 

13.4.  Подачей заявки на участие в конкурсе заявитель разрешает Школе использование 
всей представленной в составе такой заявки информации в аналитических целях, а 
также в целях обеспечения прозрачности и открытости проведения конкурса. 

13.5.  Заявитель несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, 
направленных Школой по адресу электронной почты, указанному таким заявителем в 
поданной им заявке на участие в конкурсе. 

 

http://www.skolkovo.ru/

